

Ремонт спортивного зала "Универ", в мун. Комрат

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 1 234 675,04 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Строительные работы				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты под ограждением поля из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3	0,5300	680,351	360,586
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки ограждения поля)	m2	21,8000	56,400	1 229,520
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (ограждения для отопительных приборов)	m2	104,1600	25,200	2 624,832
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери)	m2	15,6400	25,200	394,128
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	793,2000	15,250	12 096,300

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на колоннах)	m2	115,2000	15,250	1 756,800
7	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarant (Очистка металлических балок от масляных красок протравой)	m2	31,4000	32,800	1 029,920
8	RpCH29A apl	Desfacerea plasei de siguranta (Снятие предохранительной сетки) - ресурс "Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m" исключается	m2	414,0000	9,850	4 077,900
9	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var (Очистка вручную поверхности потолка от краски: плит от известковой краски)	m2	1 008,0000	13,800	13 910,400
10	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var (Очистка вручную поверхности балок от краски: балки перекрытия от известковой краски)	m2	361,2000	13,800	4 984,560
11	RpID23A	Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 40-65 mm (Снятие чугунной или клиновой задвижки с фланцами, диаметром 40-65 мм)	buc	4,0000	12,000	48,000
12	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 2 tevi (Снятие отопительных заслонок (регистров) с горизонтальными или вертикальными трубопроводами из стальной трубы, имея 2 трубы)	buc	60,0000	63,000	3 780,000
13	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarant (Очистка масляных красок протравой)	m2	75,4000	32,800	2 473,120

1	2	3	4	5	6	7
		Регистров				
14	RpID29B	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 40-65 mm (Снятие чугунного или стального вентиля (автоспускник), диаметром 40-65 мм)	buc	2,0000	134,400	268,800
15	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t	20,0000	75,000	1 500,000
16	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора в автотранспорт)	t	20,0000	81,600	1 632,000
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	20,0000	48,760	975,200
		<i>Total</i>	Lei			53 142,066
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				53 142,066 48 223,506
		1.2. Потолок, балки				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	137,0000	4,675	640,475
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) - трещины между плитами и	m2	137,0000	129,745	17 775,065

1	2	3	4	5	6	7
		местами по необходимости				
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	1 369,2000	4,675	6 401,010
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	1 369,2000	33,730	46 183,116
22	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 7м<H<10м, используемые 15 дней (120 часов))	m2	786,0000	47,405	37 260,330
		<i>Total</i>	Lei			108 259,996
		Total Потолок, балки Inclusiv salariu				108 259,996 69 658,440
		1.3. Стены, колонны				
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и колонн кварцевой грунтовкой "Betohgput")	m2	951,0000	6,010	5 715,510
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 3/100x100мм, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	835,8000	33,705	28 170,645
25	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2	m2	835,8000	117,640	98 323,512

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
26	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, колонн)	m2	172,8000	129,640	22 401,792
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и колонн)	m2	951,0000	4,675	4 445,925
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	951,0000	111,040	105 599,040
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	951,0000	25,181	23 947,131
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и колонн)	m2	951,0000	4,675	4 445,925

1	2	3	4	5	6	7
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	951,0000	33,534	31 890,929
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и колонн)	m2	951,0000	4,675	4 445,925
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	951,0000	33,730	32 077,230
		<i>Total</i>	Lei			361 463,564
		Total Стены, колонны Inclusiv salariu				361 463,564 204 498,660
		1.4. Отопление				
34	RpIB11D	Montarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 2 tevi (Монтаж ранее демонтированных отопительных заслонок (регистров) с горизонтальными или вертикальными трубопроводами из стальной трубы, имея 2 трубы)	buc	60,0000	63,000	3 780,000
35		Болты M16 L=0,6 м	kg	2,5000	73,700	184,250
36		Болты M14 L=0,6 м	kg	38,0000	73,700	2 800,600
37		Прокладки из тяжелой резины ф=100мм	buc	25,0000	60,000	1 500,000
38		Фланцы ф=50мм	buc	4,0000	240,000	960,000
39	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul	buc	3,0000	98,500	295,500

1	2	3	4	5	6	7
		nominal de 1/4" (Автоспускник для систем центрального отопления, диаметром 1/2 ")				
40	ID05B	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 50...65 mm (Запорный вентиль или обратный вентиль, с фланцами для систем центрального отопления, диаметром 50 мм)	buc	2,0000	698,580	1 397,160
41	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый для систем центрального отопления, диаметром 40 мм)	buc	2,0000	212,430	424,860
42	IC53C	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 1 1/4" Штуцер U2, черный, диаметром 1 1/4") Американка 1 1/2"	buc	2,0000	116,620	233,240
43	IC34G	Piese de legatura (fitinguri) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de 54,0 mm (Соединительные детали (отводы) стальные (2 соединения), монтируемые с помощью сварки на трубы, диаметром 50 мм)	buc	20,0000	104,080	2 081,600
44	IC30B	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1/2" (Установка фитингов из ковкого чугуна, путем привинчивания к стальной трубе, диаметром 1/2" (2 завинчивания)) Муфты 1/2"	buc	12,0000	33,040	396,480
45	RpIC41D	Montarea olandezului cu filet exterior-interior sau interior-exterior, la conducte din cupru cu diametrul 42 mm (Установка резьбы на трубопроводы, диаметром 40 мм)	buc	4,0000	99,850	399,400
46	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie	buc	12,0000	19,500	234,000

1	2	3	4	5	6	7
		mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2" (Кран Маевского для систем центрального отопления, диаметром 1/2 ")				
47	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, масляной краской в 2 слоя) Регистров	m2	75,4000	49,460	3 729,284
		<i>Total</i>	Lei			18 416,374
		Total Отопление Inclusiv salariu				18 416,374 7 838,160
		1.5. Защитный каркас для отопления				
48	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugii etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat (Каркасы из деревянных материалов - строганного бруса 50x50мм, для защиты отопительных приборов)	m3	3,5000	8 627,350	30 195,724
49	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	3,5000	130,430	456,505
50	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	3,5000	488,472	1 709,652
51	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante (Окраска деревянных изделий в	m2	236,5000	42,750	10 110,375

1	2	3	4	5	6	7
		2 слоя масляным лаком, деревянного каркаса)				
		<i>Total</i>	Lei			42 472,256
		Total Защитный каркас для отопления Inclusiv salariu				42 472,256 10 805,900
		1.6. Ограждение капроновой сеткой				
52	RpCH29A apl	Plasa de siguranta, refolosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor (Предохранительная капроновая защитная сетка для спортзала) - ресурс "Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m" заменить на "Капроновая защитная сетка" с нормой расхода 1,02 м2/м2	m2	414,0000	36,625	15 162,750
53	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями огнезащитной краски, включая грунтовку)	m2	31,4000	72,930	2 290,002
		<i>Total</i>	Lei			17 452,752
		Total Ограждение капроновой сеткой Inclusiv salariu				17 452,752 5 356,000
		1.7. Ограждение поля				
54	CK17A2	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase cu tablii din PFL melaminat (Обшивка ограждения трибуны, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, на шпунту, из хвойных пиломатериалов с меламинированной ДСП)	m2	21,8000	292,528	6 377,112
55	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка доски	m3	0,1200	9 700,500	1 164,060

1	2	3	4	5	6	7
		150x50мм поверх ограждения, с антисептированием)				
56	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante (Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянным лаком)	m2	6,4000	42,750	273,600
		<i>Total</i>	Lei			7 814,772
		Total Ограждение поля Inclusiv salariu				7 814,772 4 221,600
		1.8. Двери и окна				
57	СК12А	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно) - наружная металлическая дверь с утеплением	m2	3,2200	2 316,701	7 459,776
58	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и	m2	9,2000	1 663,085	15 300,382

1	2	3	4	5	6	7
		необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей дверных и оконных откосов кварцевой грунтовкой "Betohgput")	m2	15,5400	6,010	93,395
60	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см) - дверные откосы	m	23,8000	62,399	1 485,093
61	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m	56,0000	48,354	2 707,824
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2	15,5400	4,675	72,649
63	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков и балок толщиной 5 мм, вручную сухой	m2	15,5400	129,745	2 016,238

1	2	3	4	5	6	7
		гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
64	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевых уголков перфорированных)	m	78,0000	23,995	1 871,610
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2	15,5400	4,675	72,649
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	15,5400	33,534	521,118
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2	15,5400	4,675	72,649
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	15,5400	33,730	524,165
69	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Отливы для окон из алюминия шириной 25 см)	m	39,2000	125,600	4 923,520
		<i>Total</i>	Lei			37 121,068
		Total Двери и окна Inclusiv salariu				37 121,068 9 087,924
		1.9. Электрика				
70	RCsU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (Устройство борозд глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2)	m	100,0000	54,000	5 400,000

1	2	3	4	5	6	7
71	RCsU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах размером до 50 см2, после установок или укреплений)	m	100,0000	24,180	2 418,000
		<i>Total</i>	Lei			7 818,000
		Total Электрика Inclusiv salariu				7 818,000 6 840,000
		<i>Total</i>	Lei			653 960,848
		<i>Соц. и мед.страхование</i>	24 %			87 967,246
		<i>Транспортные расходы</i>	5 %			13 940,745
		<i>Накладные расходы</i>	5 %			37 793,441
		<i>Сметная прибыль</i>	6 %			47 619,737
		Total Строительные работы Inclusiv salariu				841 282,017 366 530,190
		2. Монтажные работы				
		2.1. Электрика				
72	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж однополярных :выключателей, переключателей, розеток, кнопок дистанционного управления)	buc	6,0000	3,600	21,600
73	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	66,0000	13,200	871,200
74	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament (Демонтаж электрощитов, металлических или пластиковых, квартирных)	buc	1,0000	10,200	10,200
75	08-03-572-	Bloc de comanda de executare tip	buc	2,0000	695,830	1 391,660

1	2	3	4	5	6	7
	3	dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Монтаж распределительных щитков)				
76		Нулевая изолированная шина	buc	3,0000	40,000	120,000
77		Нулевая неизолированная шина	buc	3,0000	40,000	120,000
78	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	20,0000	201,336	4 026,720
79	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	6,0000	321,705	1 930,230
80	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,0600	8 449,167	506,950
81		Светильник светодиодный	buc	6,0000	300,000	1 800,000
82	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,6000	11 301,083	6 780,650
83		Светильник двухламповый светодиодный ЛПО на 36 Вт типа Spotr 236 с защитной металлической сеткой степень защиты IP20	buc	60,0000	600,000	36 000,000
84	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,0400	10 181,200	407,248
85		Аварийный светильник EXIT (выход) с аккумулятором	buc	4,0000	120,000	480,000
86	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0100	2 113,000	21,130
87		Выключатель одноклавишный	buc	1,0000	70,000	70,000
88	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0100	2 149,000	21,490
89		Выключатель двухклавишный	buc	1,0000	100,000	100,000
90	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,1000	2 608,900	260,890

1	2	3	4	5	6	7
91		Розетка однополярная с заземлением	buc	6,0000	100,000	600,000
92		Розетка с установкой на динрейке в распределительном щите	buc	4,0000	150,000	600,000
93		Подрозетки глубокие	buc	8,0000	8,000	64,000
94	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,5000	846,700	423,350
95		Кабель ВВГнг FR LS 5x4мм2	m	50,0000	80,000	4 000,000
96	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	1,3000	617,685	802,990
97		Кабель ВВГнг FR LS 5x2,5 мм2	m	130,0000	60,000	7 800,000
98	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	4,9000	617,504	3 025,770
99		Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5 мм2	m	490,0000	30,000	14 700,000
100	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,0200	514,841	525,138
101		Кабель ВВГнг FR LS 3x1,5мм2	m	102,0000	30,000	3 060,000
102	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC (Установка разветвляющих коробок с 2-6 соединениями по существующему контуру на защитные трубы или защитные элементы, диаметром до 21 мм, для труб IP и плинтуса PVC)	buc	12,0000	98,612	1 183,344
103	08-02-390-	Canale din masa plastica cu	100 m	0,5000	1 462,600	731,300

1	2	3	4	5	6	7
	1	latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.				
104		Пластиковый кабельный канал 15x20	m	50,0000	10,000	500,000
105	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m	1,4500	4 559,080	6 610,666
106		Кабельный лоток металлический 100x50	m	145,0000	15,000	2 175,000
		<i>Total</i>	Lei			101 741,526
		Total Электрика Inclusiv salariu				101 741,526 16 864,188
		2.2. Пожарная сигнализация				
107	10-08-001-09	Aparate receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 2 raze (Приемо-контрольный прибор)	buc	1,0000	1 152,640	1 152,640
108	10-01-001-10	Utilaj centrala "АТСКУ": Placheta destinatie diversa, cu pregatire loc de montare (Плата расширения на 8 зон)	buc	1,0000	393,950	393,950
109	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (Комбинированный оптический дымовой и тепловой детектор)	buc	16,0000	132,856	2 125,690
110	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului (База реле)	buc	16,0000	38,181	610,900
111	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (Сирена со стробоскопом)	buc	4,0000	80,600	322,400
112	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Ручная кнопка вызова)	buc	4,0000	120,000	480,000
113	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1 (Аккумулятор 12V, 7Ah)	buc	2,0000	234,350	468,700
114	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m	4,5000	3 654,444	16 445,000

1	2	3	4	5	6	7
115		Огнеуппорный, безгалогенный кабель повышенной безопасности JE-НН FE180 E30 PH120 1x2x0.8 mm	m	450,0000	9,000	4 050,000
116	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	4,5000	1 462,600	6 581,700
117		Кабель канал пластиковый 15x10мм	m	450,0000	9,000	4 050,000
		<i>Total</i>	Lei			36 680,980
		Total Пожарная сигнализация Inclusiv salariu				36 680,980 19 118,700
		<i>Total</i>	Lei			138 422,506
		<i>Fondul social</i>	24 %			8 635,893
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			9 295,023
		<i>Total</i>				156 353,422
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20 %			7 196,578
		<i>Total</i>				163 550,000
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			9 813,000
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				173 363,000 35 982,888
		3. Оборудование				
		3.1. Электрика				
118		Распределительный щиток металлический на 36 боксов, для внутренней установки	buc	1,0000	900,000	900,000
119		Распределительный щиток металлический на 12 боксов, для внутренней установки	buc	1,0000	600,000	600,000
120		Автомат ВА47-29/1P/ B6	buc	14,0000	70,000	980,000
121		Автомат ВА47-29/1P/ B16	buc	5,0000	70,000	350,000
122		Автомат ВА47-29/1P/ B25	buc	1,0000	70,000	70,000
123		Автомат ВА47-29/3P/ B40	buc	1,0000	70,000	70,000

1	2	3	4	5	6	7
124		Выключатель нагрузки ВН 32-3-63	buc	1,0000	450,000	450,000
125		УЗО ВД1-63/4P/ на 63А 100мА	buc	1,0000	500,000	500,000
126		УЗО ВД1-63/2P/ на32 А 30мА	buc	3,0000	500,000	1 500,000
		<i>Total</i>	Lei			5 420,000
		Total Электрика Inclusiv salariu				5 420,000
		3.2. Пожарная сигнализация				
127		Приемо-контрольный прибор на 4 зоны с возможность расширения до 20 зон (SmartLine020/4)	buc	1,0000	2 000,000	2 000,000
128		Плата расширения на 8 зон (SmartLine/8Z)	buc	1,0000	800,000	800,000
129		Комбинированный оптический дымовой и тепловой детектор D9000 MSR	buc	16,0000	150,000	2 400,000
130		База реле B9000 R	buc	16,0000	120,000	1 920,000
131		Сирена со стробоскопом НС-103	buc	4,0000	125,000	500,000
132		Ручная кнопка вызова D9000 MCP	buc	4,0000	160,000	640,000
133		Аккумулятор 12V, 7Ah DT 1207	buc	2,0000	250,000	500,000
		<i>Total</i>	Lei			8 760,000
		Total Пожарная сигнализация Inclusiv salariu				8 760,000
		<i>Total</i>	Lei			14 180,000
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	0,5 %			70,900
		Total Оборудование Inclusiv salariu				14 250,900

		Total	Lei	1 028 895,87
		TVA	20 %	205 779,17
		Total deviz:	1 234 675,04	

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт спортивного зала
"Универ", в мун. Комрат
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 1 234 675,04 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	575,5448	60,00	34 532,688
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 807,8080	40,00	72 312,320
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	434,9430	40,00	17 397,720
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 430,3842	60,00	85 823,052
5.	7123010010200	Betonist	h-om	4,1870	60,00	251,220
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	33,4320	60,00	2 005,920
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	719,2750	40,00	28 771,000
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,8694	60,00	352,164
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	2,4300	60,00	145,800
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	6,7160	60,00	402,960
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	23,7200	60,00	1 423,200
12.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	134,4800	60,00	8 068,800
13.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	24,1700	60,00	1 450,200
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 736,0358	40,00	69 441,432
15.	7212030022700	Sudor	h-om	0,6118	60,00	36,708
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	99,3600	60,00	5 961,600
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	11,3988	60,00	683,928
18.	7422010060100	Timplar	h-om	121,6380	60,00	7 298,280

19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,2000	60,00	1 632,000
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	616,5081	60,00	36 990,486
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	135,4040	60,00	8 124,240
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	323,4560	60,00	19 407,360
		Total manopera				402 513,09

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	5,0000	30,00	150,000
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	1 000,0000	0,30	300,000
3.	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,0003	25 000,00	7,500
4.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0057	3 500,00	19,950
5.	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,0001	50 000,00	5,000
6.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,0002	25 000,00	5,000
7.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0064	30 000,00	192,000
8.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0002	35 000,00	7,000
9.	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,0240	250,00	6,000
10.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0077	5 000,00	38,500
11.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	12,0380	52,00	625,976
12.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0078	450,00	3,510
13.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0440	90,00	3,960
14.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,7500	54,00	202,500
15.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	171,1500	25,00	4 278,750
16.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	49,8450	10,00	498,450
17.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,1072	100,00	110,720
18.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	49,8450	15,00	747,675
19.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,2040	145,00	29,580
20.	1019852	Vopsea	kg	1,2164	75,00	91,230
21.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	0,00	0,000
22.	110-03331	Пластиковый кабельный канал 15x20	m	50,0000	10,00	500,000
23.	110-03332	Кабельный лоток металлический 100x50	m	145,0000	15,00	2 175,000
24.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	14,0400	50,00	702,000
25.	1111000100023-1	Автомат ВА47-29/1P/ В6	buc	14,0000	70,00	980,000
26.	1111000100023-2	Автомат ВА47-29/1P/ В16	buc	5,0000	70,00	350,000
27.	1111000100023-3	Автомат ВА47-29/1P/ В25	buc	1,0000	70,00	70,000
28.	1111000100023-4	Автомат ВА47-29/3P/ В40	buc	1,0000	70,00	70,000
29.	1111000100023-5	Выключатель нагрузки ВН 32-3-63	buc	1,0000	450,00	450,000
30.	1111000100023-6	УЗО ВД1-63/4P/ на 63А 100мА	buc	1,0000	500,00	500,000
31.	1111000100023-7	УЗО ВД1-63/2P/ на32 А 30мА	buc	3,0000	500,00	1 500,000
32.	1111000100024-1	Выключатель одноклавишный	buc	1,0000	70,00	70,000
33.	1111000100024-2	Выключатель двухклавишный	buc	1,0000	100,00	100,000
34.	1111122200007-12	Распределительный щиток металлический на 12 боксов, для внутренней установки	buc	1,0000	600,00	600,000
35.	1111122200007-36	Распределительный щиток металлический на 36 боксов, для внутренней установки	buc	1,0000	900,00	900,000
36.	12232132133654	Болты М16 L=0,6 м	kg	2,5000	73,70	184,250
37.	122321321533698	Фланцы ф=50мм	buc	4,0000	240,00	960,000

38.	12232132155465	Болты М14 L=0,6 м	kg	38,0000	73,70	2 800,600
39.	12232132155889	Прокладки из тяжелой резины ф=100мм	buc	25,0000	60,00	1 500,000
40.	12312312312434 -1	Приемо-контрольный прибор на 4 зоны с возможность расширения до 20 зон (SmartLine020/4)	buc	1,0000	2 000,00	2 000,000
41.	12312312312434 -2	Плата расширения на 8 зон (SmartLine/8Z)	buc	1,0000	800,00	800,000
42.	12312312312434 -3	Комбинированный оптический дымовой и тепловой детектор D9000 MSR	buc	16,0000	150,00	2 400,000
43.	12312312312434 -4	База реле B9000 R	buc	16,0000	120,00	1 920,000
44.	12312312312434 -5	Сирена со стробоскопом HC-103	buc	4,0000	125,00	500,000
45.	12312312312434 -6	Ручная кнопка вызова D9000 MCP	buc	4,0000	160,00	640,000
46.	12312312312434 -7	Аккумулятор 12V, 7Ah DT 1207	buc	2,0000	250,00	500,000
47.	12312312312434 -8	Огнеупорный, безгалогенный кабель повышенной безопасности JE-НН FE180 E30 PH120 1x2x0.8 mm	m	450,0000	9,00	4 050,000
48.	12312312312434 -9	Кабель канал пластиковый 15x10мм	m	450,0000	9,00	4 050,000
49.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0941	450,00	42,345
50.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	30,8599	450,00	13 886,955
51.	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,0300	120,00	3,600
52.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,3280	75,00	399,600
53.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	176,2380	9,00	1 586,142
54.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,2260	90,00	20,340
55.	1752127334760	Капроновая защитная сетка	m2	443,3940	25,00	11 084,850
56.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,3930	7 000,00	2 751,000
57.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3930	7 000,00	2 751,000
58.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\bar{b}$ = 44мм calit II	m3	0,0144	7 000,00	100,800
59.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0786	7 000,00	550,200
60.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	1,4700	7 000,00	10 290,000
61.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0012	7 000,00	8,400
62.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}$ =100,125 mm, calit, a II a	m3	0,1116	7 000,00	781,200
63.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	2,2050	7 000,00	15 435,000
64.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,3144	7 000,00	2 200,800
65.	2010237318750	Distantieri	buc	250,7400	0,50	125,370
66.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0620	25 000,00	1 550,000
67.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	9,2000	1 500,00	13 800,000
68.	23123123123123 -1	Нулевая изолированная шина	buc	3,0000	40,00	120,000
69.	23123123123123 -2	Нулевая неизолированная шина	buc	3,0000	40,00	120,000
70.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	18,5110	30,00	555,330
71.	2320166200676	White spirit	kg	3,1400	34,00	106,760
72.	23203226000361	Gudron	kg	0,3096	35,00	10,836
73.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4000	11,40	4,560
74.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,2400	22,50	27,900
75.	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,3000	60,00	18,000
76.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,3612	35,00	12,642

77.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,6000	125,00	575,000
78.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	660,8730	22,50	14 869,641
79.	2416586105303-1	Amorsa-grund "Betohgpuht"	kg	144,9810	31,40	4 552,403
80.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	12,8180	50,00	640,900
81.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	934,2960	25,00	23 357,400
82.	2430116104160-1	Email alchidic огнезащитная	kg	5,3380	80,00	427,040
83.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	34,3000	35,00	1 200,500
84.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,4560	65,00	29,640
85.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	48,5800	60,00	2 914,800
86.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,4384	45,00	199,728
87.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,2656	45,00	146,952
88.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	3,7700	35,00	131,950
89.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,6100	265,00	426,650
90.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,5700	40,00	62,800
91.	2430226109307	Diluant decapant	kg	53,4000	40,00	2 136,000
92.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,4540	40,00	138,160
93.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	142,6500	4,50	641,925
94.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	10,5350	35,00	368,725
95.	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0300	60,00	1,800
96.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,1300	55,00	7,150
97.	2523156713800-1	Fitinguri din fonta Муфты 1/2"	buc	12,0000	20,80	249,600
98.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	1,5000	25,00	37,500
99.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 046,1000	15,00	15 691,500
100.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	17,6400	2,80	49,392
101.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 682,3400	2,80	29 910,552
102.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0893	3 100,00	276,830
103.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	335,9178	4,00	1 343,672
104.	2653102100831	Amestec uscat	kg	7 879,2756	5,00	39 396,378
105.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 019,6030	9,00	9 176,427
106.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,4466	0,00	0,000
107.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	24,2064	0,00	0,000
108.	2666122350010	Olandez pentru tevi de cupru (Резьба)	buc	4,1200	15,00	61,800
109.	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	19,6592	120,00	2 359,104
110.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1 228,1900	2,00	2 456,380
111.	26821326004260	Carton gudronat (ТОЛЬ)	m2	0,1740	45,00	7,830
112.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,1790	27,00	112,833
113.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,3580	24,00	200,592
114.	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	3,0000	54,00	162,000
115.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,4000	22,50	9,000

116.	2743123549025-1	Уголок алюминиевый перфорированный	m	81,9000	5,50	450,450
117.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre - отливы	m	39,2000	100,00	3 920,000
118.	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,2400	90,00	21,600
119.	2746167300001	Colier din tabla zincata	buc	24,0000	9,00	216,000
120.	2746167335100-1	Розетка однополярная с заземлением	buc	6,0000	100,00	600,000
121.	2746167335100-2	Розетка с установкой на динрейке в распределительном щите	buc	4,0000	150,00	600,000
122.	2811236311002-1	Подрозетки глубокие	buc	8,0000	8,00	64,000
123.	2811236311009	Doza de ramificatie pentru tub de protectie	buc	12,0000	35,00	420,000
124.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	3,2200	2 000,00	6 440,000
125.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,4080	35,00	14,280
126.	2873122004100-2	Plase sudate Bp-1 3/100x100мм	kg	844,1580	30,00	25 324,740
127.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,7900	27,00	318,330
128.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,4508	52,00	23,442
129.	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	16,0000	1,50	24,000
130.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	0,9000	54,00	48,600
131.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	661,6000	0,35	231,560
132.	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	12,2500	1,00	12,250
133.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	16,0000	0,25	4,000
134.	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	12,2500	0,25	3,062
135.	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	12,2500	0,25	3,062
136.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	16,0000	0,20	3,200
137.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	17,5000	27,00	472,500
138.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,3600	27,00	9,720
139.	2875274110100	Piese de legatura	buc	20,0000	40,00	800,000
140.	2875274119000	Cot racord olandez	buc	2,0000	95,00	190,000
141.	2875274205000-1	Robinet cu flanse d=50mm	buc	2,0000	500,00	1 000,000
142.	2875274205100-4	Кран шаровый	buc	2,0000	200,00	400,000
143.	2875274400502-1	Светильник светодиодный	buc	6,0000	300,00	1 800,000
144.	2875274400502-2	Светильник двухламповый светодиодный ЛПО на 36 Вт типа Spotr	buc	60,0000	600,00	36 000,000

		236 с защитной металлической сеткой степень защиты IP20				
145.	2875274400502-3	Аварийный светильник EXIT (выход) с аккумулятором	buc	4,0000	120,00	480,000
146.	2875274428200	Flansa rotunda libera	buc	4,0000	55,00	220,000
147.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	12,2500	25,00	306,250
148.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	12,0000	11,00	132,000
149.	2913134500000-1	Автоспускник Dn 1/2"	buc	3,0000	90,00	270,000
150.	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,0240	1 000,00	24,000
151.	3130134817404-3x1.5	Кабель ВВГнг FR LS 3x1,5мм2	m	102,0000	30,00	3 060,000
152.	3130134817404-3x2.5	Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5 мм2	m	490,0000	30,00	14 700,000
153.	3130134817404-5x2.5	Кабель ВВГнг FR LS 5x2,5 мм2	m	130,0000	60,00	7 800,000
154.	3130134817404-5x4	Кабель ВВГнг FR LS 5x4мм2	m	50,0000	80,00	4 000,000
155.	4011106202741	Energie electrica	kw	10,1016	2,61	26,365
156.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	63,0014	20,00	1 260,028
157.	4100126202818	Apa	m3	0,9665	20,00	19,330
158.	4110006	Apa distilata	kg	5,6000	20,00	112,000
159.	5	Masa utilajului	t	0,0040	20 000,00	80,000
160.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,3932	100,00	239,320
161.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	6,1760	10,00	61,760
162.	5009061	Fisa de izolatie	buc	106,4240	1,50	159,636
163.	5009062	Papuci de cablu	buc	158,6000	2,50	396,500
164.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	26,0000	2,00	52,000
165.	5009113	Prezoane	buc	134,6400	3,00	403,920
166.	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,3464	100,00	134,640
167.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,3860	250,00	96,500
168.	5009264	Teava de policlорvinila	kg	1,8480	55,00	101,640
169.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,6744	150,00	101,160
170.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0320	120,00	3,840
171.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,0001	45 000,00	4,500
172.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0940	90,00	8,460

173.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0020	50 000,00	100,000
174.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,1740	180,00	31,320
175.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,8216	120,00	338,592
176.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	268,6180	2,00	537,236
		Total materiale de construcții				385 945,09

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,4840	300,00	745,200
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	7,1050	200,00	1 421,000
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	16,6750	35,00	583,625
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	11,4455	120,00	1 373,460
5.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	30,4000	30,00	912,000
6.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,7010	300,00	510,300
7.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0819	300,00	24,570
8.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0180	300,00	5,400
9.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	11 790,000 0	0,30	3 537,000
10.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,4862	25,00	212,156
11.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,0840	45,00	498,780
12.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5015	300,00	150,450
13.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	35,00	1,225
14.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0276	35,00	0,966
15.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	92,9746	20,00	1 859,492
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	18,1905	30,00	545,715
17.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1015	120,00	12,180
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,6605	65,00	627,933
19.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,0396	35,00	1,386
20.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	27,3300	35,00	956,550
21.	3110500002422	Aparat de sudura butan gaz cu toate accesoriile	h-ut	2,2400	65,00	145,600
22.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	4,2100	25,00	105,250
23.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	30,4000	35,00	1 064,000
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0385	460,00	17,710
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,1200	460,00	975,200
26.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,2000	120,00	144,000
27.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,1850	400,00	1 674,000
		Total utilaje de construcții				18 105,15

Total	Lei	1 028 895,87
--------------	------------	---------------------

TVA	20 %	205 779,17
-----	------	------------

Total deviz:

1 234 675,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Ремонт спортивного зала "Универ", в мун. Комрат** **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Строительные работы				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/мс (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты под ограждением поля из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3			680,351
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	60,00	474,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	60,00	202,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Разборка обшивки ограждения поля)	m2			56,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	60,00	28,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	60,00	28,20
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (ограждения для отопительных приборов))	m2			25,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,60
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			25,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,60
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			15,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	45,00	0,45
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на колоннах)	m2			15,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	45,00	0,45
7	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка металлических балок от масляных красок протравой)	m2			32,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	40,00	9,20
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	40,00	20,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	9,00	3,60
8	RpCH29A apl	Desfacerea plasei de siguranta (Снятие предохранительной сетки) - ресурс "Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m" исключается	m2			9,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
9	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var (Очистка вручную поверхности потолка от краски: плит от известковой краски)	m2			13,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2300	60,00	13,80
10	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var (Очистка вручную поверхности балок от краски: балки перекрытия от известковой краски)	m2			13,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2300	60,00	13,80
11	RpID23A	Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 40-65 mm (Снятие чугунной или клиновой задвижки с фланцами, диаметром 40-65 мм)	buc			12,000
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,2000	60,00	12,00
12	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 2 tevi (Снятие отопительных заслонок (регистров) с горизонтальными или вертикальными трубопроводами из стальной трубы, имея 2 трубы)	buc			63,000
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	60,00	63,00
13	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой) Регистров	m2			32,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	40,00	9,20
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	40,00	20,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	9,00	3,60
14	RpID29B	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 40-65 mm (Снятие чугунного или стального вентиля (автоспускник), диаметром 40-65 мм)	buc			134,400
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,2400	60,00	134,40
15	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t			75,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	60,00	15,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	60,00	60,00
16	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка	t			81,600

1	2	3	4	5	6	7
		мусора в автотранспорт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	60,00	81,60
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			48,760
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	460,00	48,76
		1.2. Потолок, балки				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			4,675
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) - трещины между плитами и местами по необходимости	m2			129,745
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	60,00	91,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	30,00	0,58
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			4,675
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			33,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
22	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 7м<H<10м, используемые 15 дней (120 часов))	m2			47,405
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	40,00	32,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	3,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	7 000,00	0,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	3,50
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	7 000,00	2,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	27,00	0,41
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	15,0000	0,30	4,50
		1.3. Стены, колонны				
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и колонн кварцевой грунтовкой "Betohgput")	m2			6,010
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303-1	Amorsa-grund "Betohgput"	kg	0,1500	31,40	4,71

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 3/100x100мм, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			33,705
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100-2	Plase sudate Вр-1 3/100x100мм	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,00	0,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
25	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			117,640
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	40,00	56,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,80	29,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	450,00	13,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
26	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, колонн)	m2			129,640
	7122050013400	Zidar	h-om	1,7000	40,00	68,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,80	29,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	450,00	13,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и колонн)	m2			4,675
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			111,040
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu araceti, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			25,181
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	40,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,50	0,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и колонн)	m2			4,675
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			33,534
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и колонн)	m2			4,675
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			33,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		1.4. Отопление				
34	RpIB11D	Montarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 2 tevi (Монтаж ранее демонтированных отопительных заслонок (регистров) с горизонтальными или вертикальными трубопроводами из стальной трубы, имея 2 трубы)	buc			63,000
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	60,00	63,00
35		Болты M16 L=0,6 м	kg			73,700
	12232132133654	Болты M16 L=0,6 м	kg	1,0000	73,70	73,70
36		Болты M14 L=0,6 м	kg			73,700
	12232132155465	Болты M14 L=0,6 м	kg	1,0000	73,70	73,70
37		Прокладки из тяжелой резины ф=100мм	buc			60,000
	12232132155889	Прокладки из тяжелой резины ф=100мм	buc	1,0000	60,00	60,00
38		Фланцы ф=50мм	buc			240,000
	122321321533698	Фланцы ф=50мм	buc	1,0000	240,00	240,00
39	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Автоспускник для систем центрального отопления, диаметром 1/2 ")	buc			98,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2913134500000-1	Автоспускник Dn 1/2"	buc	1,0000	90,00	90,00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	25,00	2,50
40	ID05B	Robinet cu serrar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 50...65 mm (Запорный вентиль или обратный вентиль, с фланцами для систем	buc			698,580

1	2	3	4	5	6	7
		центрального отопления, диаметром 50 мм)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,7500	60,00	45,00
	2875274205000-1	Robinet cu flanse d=50mm	buc	1,0000	500,00	500,00
	2875274428200	Flansa rotunda libera	buc	2,0000	55,00	110,00
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,0150	120,00	1,80
	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	8,0000	1,50	12,00
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,0000	0,25	2,00
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,0000	0,20	1,60
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,0650	55,00	3,58
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2000	11,40	2,28
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,6200	22,50	13,95
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,2000	22,50	4,50
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,0250	75,00	1,88
41	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый для систем центрального отопления, диаметром 40 мм)	buc			212,430
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2875274205100-4	Кран шаровый	buc	1,0000	200,00	200,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	90,00	1,35
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	65,00	2,08
42	IC53C	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 1 1/4" Штуцер U2, черный, диаметром 1 1/4") Американка 1 1/2"	buc			116,620
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2875274119000	Cot racord olandez	buc	1,0000	95,00	95,00
	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0150	60,00	0,90
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0260	90,00	2,34
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0520	65,00	3,38
43	IC34G	Piese de legatura (fitinguri) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de 54,0 mm (Соединительные детали (отводы) стальные (2 соединения), монтируемые с помощью сварки на трубы, диаметром 50 мм)	buc			104,080
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,9000	60,00	54,00
	2875274110100	Piese de legatura	buc	1,0000	40,00	40,00
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,0150	60,00	0,90
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,0120	90,00	1,08
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,1500	54,00	8,10
44	IC30B	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1/2" (Установка фитингов из ковкого чугуна, путем привинчивания к стальной трубе, диаметром 1/2" (2 завинчивания)) Муфты 1/2"	buc			33,040
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	60,00	9,60
	2523156713800-1	Fitinguri din fonta Муфты 1/2"	buc	1,0000	20,80	20,80
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	90,00	1,08
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	65,00	1,56
45	RpIC41D	Montarea olandezului cu filet exterior-interior sau interior-exterior, la conducte din cupru cu diametrul 42 mm (Установка резьбы на трубопроводы, диаметром 40 мм)	buc			99,850
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,8000	60,00	48,00
	2666122350010	Olandez pentru tevi de cupru (Резьба)	buc	1,0000	15,00	15,45
	3110500002422	Aparat de sudura butan gaz cu toate accesoriiile	h-ut	0,5600	65,00	36,40
46	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2" (Кран Маевского для систем центрального отопления, диаметром 1/2 ")	buc			19,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	1,0000	11,00	11,00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	25,00	2,50
47	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, масляной	m2			49,460

1	2	3	4	5	6	7
		краской в 2 слоя) Регистров				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	40,00	32,40
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	50,00	8,50
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0700	75,00	5,25
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	30,00	0,60
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	2,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	9,00	0,36
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	35,00	1,75
		1.5. Защитный каркас для отопления				
48	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat (Каркасы из деревянных материалов - строганного бруса 50x50мм, для защиты отопительных приборов)	m3			8 627,350
	7124010010700	Dulgher	h-om	25,8500	40,00	1 034,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,6300	7 000,00	4 410,00
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,4200	7 000,00	2 940,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	5,0000	27,00	135,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,5000	25,00	87,50
	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	3,5000	0,25	0,87
	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	3,5000	0,25	0,87
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	35,00	0,35
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	25,00	0,25
49	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			130,430
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	35,00	105,35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	460,00	1,38
50	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			488,472
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	35,00	343,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,80	14,11
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	300,00	1,20
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	120,00	3,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	460,00	3,68
51	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante (Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянным лаком, деревянного каркаса)	m2			42,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	40,00	28,00
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	60,00	12,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	30,00	2,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,00	0,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
		1.6. Ограждение капроновой сеткой				
52	RpCH29A apl	Plasa de siguranta, refolosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor (Предохранительная капроновая защитная сетка для спортзала) - ресур "Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m" замeнить на "Капроновая защитная сетка" с нормой расхода 1,02 м2/м2	m2			36,625
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	60,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
	1752127334760	Капроновая защитная сетка	m2	1,0200	25,00	26,77
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
53	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями огнезащитной краски, включая грунтовку)	m2			72,930
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	40,00	44,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	45,00	4,68
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	40,00	4,40
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	40,00	2,00
	2430116104160-1	Email alchidic огнезащитная	kg	0,1700	80,00	13,60
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,00	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	34,00	3,40
		1.7. Ограждение поля				
54	CK17A2	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase cu tablii din PFL melaminat (Обшивка ограждения трибуны, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, на шпунту, из хвойных пиломатериалов с меламинированной ДСП)	m2			292,528
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4500	60,00	147,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	40,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	0,9000	120,00	108,22
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,00	4,51
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	4,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
55	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка доски 150x50мм поверх ограждения, с антисептированием)	m3			9 700,500
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	60,00	1 215,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	60,00	135,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	54,00	405,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	7 000,00	70,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	7 000,00	6 510,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	7 000,00	840,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	35,00	119,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	35,00	105,35
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	35,00	90,30
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	27,00	81,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	45,00	65,25
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	300,00	45,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	35,00	11,55
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,05
56	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante (Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянным лаком)	m2			42,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	40,00	28,00
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	60,00	12,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	30,00	2,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,00	0,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
		1.8. Двери и окна				
57	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu	m2			2 316,701

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксесуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно) - наружная металлическая дверь с утеплением				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	60,00	212,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	60,00	11,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	60,00	16,20
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	2,61	0,73
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	52,00	7,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,80	3,92
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	450,00	2,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	45,00	31,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,00
58	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 663,085
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	60,00	43,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	125,00	62,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	265,00	46,38
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,61	2,61
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей дверных и оконных откосов кварцевой грунтовкой "Betohgput")	m2			6,010
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303-1	Amorsa-grund "Betohgput"	kg	0,1500	31,40	4,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
60	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см) - дверные откосы	m			62,399
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	60,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	60,00	19,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,80	3,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	3 100,00	4,34
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	450,00	3,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0015	25,00	0,04
61	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul	m			48,354

1	2	3	4	5	6	7
		tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	60,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	60,00	13,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,80	2,74
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	3 100,00	3,10
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	450,00	2,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	65,00	0,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,03
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2			4,675
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
63	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков и балок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			129,745
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	60,00	91,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	30,00	0,58
64	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевых уголков перфорированных)	m			23,995
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	60,00	15,60
	2743123549025-1	Уголок алюминиевый перфорированный	m	1,0500	5,50	5,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,80	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,45
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2			4,675
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			33,534
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2			4,675
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми	m2			33,730

1	2	3	4	5	6	7
		водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
69	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Отливы для окон из алюминия шириной 25 см)	m			125,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre - отливы	m	1,0000	100,00	100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		1.9. Электрика				
70	RCsU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (Устройство борозд глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 cm2)	m			54,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	40,00	6,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	60,00	48,00
71	RCsU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах размером до 50 cm2, после установок или укреплений)	m			24,180
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2100	40,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,8700	4,00	7,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	450,00	0,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	65,00	0,97
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		2. Монтажные работы				
		2.1. Электрика				
72	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (interrupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж однополярных :выключателей, переключателей, розеток, кнопок дистанционного управления)	buc			3,600
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	60,00	3,60
73	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			13,200
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	60,00	13,20
74	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament (Демонтаж электрощитов, металлических или пластиковых, квартирных)	buc			10,200
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1700	60,00	10,20
75	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Монтаж распределительных щитков)	buc			695,830
	1	Muncitor	h-om	2,3200	60,00	139,20
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	52,00	7,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	54,00	9,18
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	75,00	2,25
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	25 000,00	375,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	300,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	120,00	92,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	400,00	40,00
76		Нулевая изолированная шина	buc			40,000
	23123123123123-1	Нулевая изолированная шина	buc	1,0000	40,00	40,00
77		Нулевая неизолированная шина	buc			40,000
	23123123123123-2	Нулевая неизолированная шина	buc	1,0000	40,00	40,00
78	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			201,336
	1	Muncitor	h-om	1,5600	60,00	93,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	52,00	3,64
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	90,00	0,09
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	54,00	2,65
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	145,00	0,87
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	75,00	2,70
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	25 000,00	25,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,50	15,25
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	150,00	3,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	120,00	0,12
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	180,00	1,08
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	120,00	1,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	120,00	15,60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	400,00	0,80
79	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			321,705
	1	Muncitor	h-om	2,3200	60,00	139,20
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	52,00	3,64
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	90,00	0,36
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	54,00	20,52
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	145,00	2,03
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	75,00	3,52
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	25 000,00	50,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,50	15,25
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	150,00	3,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	120,00	0,24
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	180,00	1,62
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	120,00	4,32
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	120,00	15,60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	120,00	24,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	400,00	2,00
80	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc			8 449,167
	1	Muncitor	h-om	88,0000	60,00	5 280,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 500,00	11,67
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	3,00	612,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	100,00	204,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	55,00	154,00

1	2	3	4	5	6	7
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	300,00	465,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	35,00	1 102,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	400,00	620,00
81		Светильник светодиодный	buc			300,000
	2875274400502-1	Светильник светодиодный	buc	1,0000	300,00	300,00
82	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			11 301,083
	1	Muncitor	h-om	116,0000	60,00	6 960,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 500,00	11,08
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	3,00	612,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	100,00	204,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	55,00	154,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2,6800	300,00	804,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,4000	35,00	1 484,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,6800	400,00	1 072,00
83		Светильник двухламповый светодиодный ЛПО на 36 Вт типа Spotr 236 с защитной металлической сеткой степень защиты IP20	buc			600,000
	2875274400502-2	Светильник двухламповый светодиодный ЛПО на 36 Вт типа Spotr 236 с защитной металлической сеткой степень защиты IP20	buc	1,0000	600,00	600,00
84	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc			10 181,200
	1	Muncitor	h-om	98,2000	60,00	5 892,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	100,00	408,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	120,00	25,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	120,00	3 072,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1200	400,00	448,00
85		Аварийный светильник EXIT (выход) с аккумулятором	buc			120,000
	2875274400502-3	Аварийный светильник EXIT (выход) с аккумулятором	buc	1,0000	120,00	120,00
86	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 113,000
	1	Muncitor	h-om	32,2000	60,00	1 932,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 500,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,50	153,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	400,00	16,00
87		Выключатель одноклавишный	buc			70,000
	1111000100024-1	Выключатель одноклавишный	buc	1,0000	70,00	70,00
88	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 149,000
	1	Muncitor	h-om	32,8000	60,00	1 968,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 500,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,50	153,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	400,00	16,00
89		Выключатель двухклавишный	buc			100,000
	1111000100024-2	Выключатель двухклавишный	buc	1,0000	100,00	100,00
90	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 608,900
	1	Muncitor	h-om	38,1000	60,00	2 286,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 500,00	10,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	54,00	81,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,50	153,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	120,00	50,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	400,00	16,00
91		Розетка однополярная с заземлением	buc			100,000

1	2	3	4	5	6	7
	2746167335100-1	Розетка однополярная с заземлением	buc	1,0000	100,00	100,00
92		Розетка с установкой на динрейке в распределительном щите	buc			150,000
	2746167335100-2	Розетка с установкой на динрейке в распределительном щите	buc	1,0000	150,00	150,00
93		Подрозетники глубокие	buc			8,000
	2811236311002-1	Подрозетники глубокие	buc	1,0000	8,00	8,00
94	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m			846,700
	1	Muncitor	h-om	11,2000	60,00	672,00
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00116	5 000,00	6,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,50	18,30
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	250,00	12,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	150,00	3,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	120,00	38,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	300,00	24,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0800	400,00	32,00
95		Кабель ВВГнг FR LS 5x4мм2	m			80,000
	3130134817404-5x4	Кабель ВВГнг FR LS 5x4мм2	m	1,0000	80,00	80,00
96	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			617,685
	1	Muncitor	h-om	7,8600	60,00	471,60
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	5 000,00	5,38
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,50	18,30
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	250,00	12,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	150,00	3,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	120,00	38,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	400,00	16,00
97		Кабель ВВГнг FR LS 5x2,5 мм2	m			60,000
	3130134817404-5x2.5	Кабель ВВГнг FR LS 5x2,5 мм2	m	1,0000	60,00	60,00
98	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			617,504
	1	Muncitor	h-om	7,8600	60,00	471,60
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	5 000,00	5,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,50	18,30
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	250,00	12,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	150,00	3,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	120,00	38,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	400,00	16,00
99		Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5 мм2	m			30,000
	3130134817404-3x2.5	Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5 мм2	m	1,0000	30,00	30,00
100	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri	100 m			514,841

1	2	3	4	5	6	7
		metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2				
	1	Muncitor	h-om	6,7400	60,00	404,40
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	5 000,00	2,94
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,50	18,30
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	250,00	12,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	150,00	3,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	120,00	19,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	300,00	6,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	400,00	8,00
101		Кабель ВВГнг FR LS 3x1,5мм2	m			30,000
	3130134817404-3x1.5	Кабель ВВГнг FR LS 3x1,5мм2	m	1,0000	30,00	30,00
102	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC (Установка разветвляющих коробок с 2-6 соединениями по существующему контуру на защитные трубы или защитные элементы, диаметром до 21 мм, для труб IP и плинтуса PVC)	buc			98,612
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7600	60,00	45,60
	2811236311009	Doza de ramificatie pentru tub de protectie	buc	1,0000	35,00	35,00
	2746167300001	Colier din tabla zincata	buc	2,0000	9,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0030	4,00	0,01
103	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 462,600
	1	Muncitor	h-om	16,2900	60,00	977,40
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	30,00	30,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,30	60,00
	110-03331	Пластиковый кабельный канал 15x20	m	0,0000	10,00	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	30,00	182,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	35,00	212,80
104		Пластиковый кабельный канал 15x20	m			10,000
	110-03331	Пластиковый кабельный канал 15x20	m	1,0000	10,00	10,00
105	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m			4 559,080
	1	Muncitor	h-om	37,6000	60,00	2 256,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	52,00	355,68
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	10,00	125,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	100,00	40,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	15,00	187,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2800	300,00	384,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,5000	35,00	402,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	120,00	296,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2800	400,00	512,00
106		Кабельный лоток металлический 100x50	m			15,000
	110-03332	Кабельный лоток металлический 100x50	m	1,0000	15,00	15,00
		2.2. Пожарная сигнализация				
107	10-08-001-09	Апарате receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 2 raze (Приемо-контрольный прибор)	buc			1 152,640
	1	Muncitor	h-om	19,0000	60,00	1 140,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00002	3 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0014	450,00	0,63
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	25,00	7,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0140	90,00	1,26
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
108	10-01-001-10	Utilaj centrala "АТСКУ": Placheta destinatie	buc			393,950

1	2	3	4	5	6	7
		diversa, cu pregatire loc de montare (Плата расширения на 8 зон)				
	1	Muncitor	h-om	5,6700	60,00	340,20
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0005	3 500,00	1,75
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,00007	50 000,00	5,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0001	30 000,00	3,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,2200	200,00	44,00
109	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (Комбинированный оптический дымовой и тепловой детектор)	buc			132,856
	1	Muncitor	h-om	2,0000	60,00	120,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00002	3 500,00	0,07
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	450,00	0,18
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	25,00	7,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	90,00	0,36
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1900	25,00	4,75
110	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului (База реле)	buc			38,181
	1	Muncitor	h-om	0,3500	60,00	21,00
	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,00002	25 000,00	0,47
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,00001	35 000,00	0,44
	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,0015	250,00	0,38
	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,0015	1 000,00	1,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1200	120,00	14,40
111	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (Сирена со стробоскопом)	buc			80,600
	1	Muncitor	h-om	1,0000	60,00	60,00
	5	Masa utilajului	t	0,0010	20 000,00	20,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	90,00	0,36
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	120,00	0,24
112	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Ручная кнопка вызова)	buc			120,000
	1	Muncitor	h-om	2,0000	60,00	120,00
113	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1 (Аккумулятор 12V, 7Ah)	buc			234,350
	1	Muncitor	h-om	2,0600	60,00	123,60
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	25 000,00	2,50
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	20,00	56,00
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	45 000,00	2,25
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	50 000,00	50,00
114	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m			3 654,444
	1	Muncitor	h-om	37,1000	60,00	2 226,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00055	3 500,00	1,94
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	30 000,00	42,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	25,00	922,50
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	50,00	156,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	200,00	306,00
115		Огнеуппорный, безгалогенный кабель повышенной безопасности JE-НН FE180 E30 PH120 1x2x0.8 mm	m			9,000
	12312312312434-8	Огнеуппорный, безгалогенный кабель повышенной безопасности JE-НН FE180 E30 PH120 1x2x0.8 mm	m	1,0000	9,00	9,00
116	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 462,600
	1	Muncitor	h-om	16,2900	60,00	977,40
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	30,00	30,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,30	60,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	0,00	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	30,00	182,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	35,00	212,80
117		Кабель канал пластиковый 15x10мм	m			9,000
	12312312312434-9	Кабель канал пластиковый 15x10мм	m	1,0000	9,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
		3. Оборудование				
		3.1. Электрика				
118		Распределительный щиток металлический на 36 боксов, для внутренней установки	buc			900,000
	1111122200007-36	Распределительный щиток металлический на 36 боксов, для внутренней установки	buc	1,0000	900,00	900,00
119		Распределительный щиток металлический на 12 боксов, для внутренней установки	buc			600,000
	1111122200007-12	Распределительный щиток металлический на 12 боксов, для внутренней установки	buc	1,0000	600,00	600,00
120		Автомат ВА47-29/1P/ B6	buc			70,000
	1111000100023-1	Автомат ВА47-29/1P/ B6	buc	1,0000	70,00	70,00
121		Автомат ВА47-29/1P/ B16	buc			70,000
	1111000100023-2	Автомат ВА47-29/1P/ B16	buc	1,0000	70,00	70,00
122		Автомат ВА47-29/1P/ B25	buc			70,000
	1111000100023-3	Автомат ВА47-29/1P/ B25	buc	1,0000	70,00	70,00
123		Автомат ВА47-29/3P/ B40	buc			70,000
	1111000100023-4	Автомат ВА47-29/3P/ B40	buc	1,0000	70,00	70,00
124		Выключатель нагрузки ВН 32-3-63	buc			450,000
	1111000100023-5	Выключатель нагрузки ВН 32-3-63	buc	1,0000	450,00	450,00
125		УЗО ВД1-63/4P/ на 63А 100мА	buc			500,000
	1111000100023-6	УЗО ВД1-63/4P/ на 63А 100мА	buc	1,0000	500,00	500,00
126		УЗО ВД1-63/2P/ на32 А 30мА	buc			500,000
	1111000100023-7	УЗО ВД1-63/2P/ на32 А 30мА	buc	1,0000	500,00	500,00
		3.2. Пожарная сигнализация				
127		Приемо-контрольный прибор на 4 зоны с возможность расширения до 20 зон (SmartLine020/4)	buc			2 000,000
	12312312312434-1	Приемо-контрольный прибор на 4 зоны с возможность расширения до 20 зон (SmartLine020/4)	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
128		Плата расширения на 8 зон (SmartLine/8Z)	buc			800,000
	12312312312434-2	Плата расширения на 8 зон (SmartLine/8Z)	buc	1,0000	800,00	800,00
129		Комбинированный оптический дымовой и тепловой детектор D9000 MSR	buc			150,000
	12312312312434-3	Комбинированный оптический дымовой и тепловой детектор D9000 MSR	buc	1,0000	150,00	150,00
130		База реле B9000 R	buc			120,000
	12312312312434-4	База реле B9000 R	buc	1,0000	120,00	120,00
131		Сирена со стробоскопом HC-103	buc			125,000
	12312312312434-5	Сирена со стробоскопом HC-103	buc	1,0000	125,00	125,00
132		Ручная кнопка вызова D9000 MCP	buc			160,000
	12312312312434-6	Ручная кнопка вызова D9000 MCP	buc	1,0000	160,00	160,00
133		Аккумулятор 12V, 7Ah DT 1207	buc			250,000
	12312312312434-7	Аккумулятор 12V, 7Ah DT 1207	buc	1,0000	250,00	250,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.